
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770  59 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº0797/2021 – 17.11.2021
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, o Extensionista Rural-I, Eng.º Agrônomo JOSÉ GUILHERME 
SANTOS SALDANHA - Matricula nº 3176843/1, à disposição do Centro Re-
gional de Governo do Baixo Amazonas, Com Ônus para a EMATER - Pará, a 
contar de 12.11.2021 à 11.11.2023. (PAE: 2021/1223067).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0798/2021 – 17.11.2021
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0596/2020, que Colocou à dispo-
sição do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Sem Ônus para a EMATER-
-Pará, o Advogado GILBERTO JADER SERIQUE - Matricula nº 3174883/1, a 
contar de 01.01.2022 à 31.12.2022.(PAE: 2021/1288453).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0799/2021 – 17.11.2021
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0597/2020, que Colocou à dis-
posição do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Sem Ônus para a EMA-
TER-Pará, a Assistente de Administração RAIMUNDA DE SOUSA COSTA - 
Matricula nº 3176649/1, a contar de 01.01.2022 à 31.12.2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0800/2021 – 17.11.2021
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0676/2020, que colocou à dis-
posição do Sindicato dos Criadores de Caprinos e Ovinos do Pará/SINDC-
COPA, em conformidade ao Termo de Cooperação Técnica nº 002/2015, o 
Extensionista Rural-I Eng.º Agrônomo, PAULO CEZAR BARROS DO NAS-
CIMENTO - Matricula nº 3177270/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a 
contar de 01.01.2022 à 31.12.2022.(PAE: 2021/1283535).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0801/2021 – 17.11.2021
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0044/2021, que colocou à dis-
posição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, 
o Auxiliar de Administração, ALAN DEIVID DA SILVA DINIZ - Matricula nº 
54197289/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 01.01.2022 à 
31.12.2022.(PAE: 2021/1251311).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0802/2021 – 17.11.2021
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 06/12/2021 à 04/01/2022, a Extensionista Rural 
l – VANESSA FERNANDA CUNHA CRUZ - Matrícula nº 57212746/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Benevides/Escritório Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2021/1297781).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 730378

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0791/2021, - PUBLICADA NO DOE Nº 34.769 

DE 18.11.2021.
Onde se lê: Portaria de nº 0222/202021.
Leia-se: Portaria de nº 0222/2021.

Protocolo: 730394
ERRATA

ERRATA AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 054/2021 - DIÁRIO OFICIAL Nº 34.769  DE 18/11/2021/

PROTOCOLO: 729850
ONDE LÊ: Dotação Orçamentária:
PROGRAMA: 1297 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO;
AÇÃO: 4120008338-C - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRA-
TIVAS
FONTE: 0101 - TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339030 - MATERIAL DE CONSUMO
MUNICÍPIO: MARITUBA
LEIA-SE: Dotação Orçamentária:
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
AÇÃO/P.I: 2070008711 – C - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER
FONTE: 0101 – TESOURO DO ESTADO
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO
ORDENADOR: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 730364

ERRATA
ERRATA AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

Nº 053/2021 - DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766 DE 16/11/2021/
PROTOCOLO: 728616

ONDE LÊ: VALOR GLOBAL: 5.000.000,00 (Cinco Milhões de Reais)
LEIA-SE: VALOR ESTIMADO: 1.000.000,00 (Um milhão de Reais) que cor-
responde a 20% (vinte por cento) da totalidade se houver recuperação 
absoluta do crédito tributário.
ORDENADOR: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 730215

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 033/2021
BENEFICIÁRIO: JOSE AGNALDO AVILA NETO / MATRÍCULA: 57175843/ 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: MEDICILAN-
DIA - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS EM MANUTENÇÃO DO ESLOC 
MEDICILANDIA / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$500,00 / VALOR TOTAL R$500,00 / 
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENA-
DOR DE DESPESAS: MICHEL CLEYTON DO CARMO SILVA

Protocolo: 730113
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 034/2021

BENEFICIÁRIO: EDINALDO SILVA DOS SANTOS / MATRÍCULA: 57210215 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: BRASIL 
NOVO - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC 
BRASIL NOVO / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101/ELE-
MENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$1.000,00 / VALOR TOTAL R$1.000,00 / 
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENA-
DOR DE DESPESAS: MICHEL CLEYTON DO CARMO SILVA

Protocolo: 730118
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 035/2021

BENEFICIÁRIO (A): JACKSON DA SILVA LIMA / MATRÍCULA: 5693071/ 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: PORTO DE 
MOZ - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ES-
LOC PORTO DE MOZ /PROGRAMA:1491/ PROJ. ATIV.:8711/FONTE:0101 
/ ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$500,00/ VALOR TOTAL R$500,00 / 
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENA-
DOR DE DESPESAS DA UG ALTAMIRA: MICHEL CLEYTON DO CARMO SILVA

Protocolo: 730119
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 072/2021, BENEFICIÁRIO: 
NELSON JEAN JÚNIOR / MATRÍCULA: 54180437 / CARGO OU FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I / MUNICÍPIO: MARABÁ-PA / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM SERVIÇOS DE MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE ATER DO 
REGIONAL DE MARABÁ / CONFORME PROATER 2021 / PROGRAMA: 1491 
/ PROJETO ATIVIDADE: 8711/ FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 
339039=R$ 3.100,00 / VALOR TOTAL R$ 3.100,00 / PRAZO PARA APLICA-
ÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: 
AGUIBERTO RODRIGUES ALVES.

Protocolo: 730004
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 032/2021

BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO PEREIRA BARBOSA NETO / MATRÍCULA: 
57210226/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: 
VITORIA DO XINGU - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS EM MANUTEN-
ÇÃO DO ESLOC VITÓRIA DO XINGU / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 
8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$320,00 / 
3390-39 = R$280,00 / VALOR TOTAL R$600,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 
60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: MICHEL 
CLEYTON DO CARMO SILVA

Protocolo: 730107

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº215/2021;BENEFICIÁRIO:PAULO ROBERTO 
NUNES PEREIRA;MATRÍCULA: 541963032;FUNÇÃO;AGENTE OPERACIO-
NAL;OBJETIVO:CONDUZIR OS EMPREGADOS, PAULA PORTILHO E VELOSO 
JUNIOR ABREU FIGUEIREDO;PERÍODO:12.11.2021;Nº DE DIÁRIAS:0,5(-
MEIA);DESTINO:CASTANHAL ,ORDENADOR DE DESPESA :KEIMENSON 
BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 730159

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2114/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;


